candorem, suamque innocentiam & puritatem Deo refert acceptam. Cor enim morbum suum ignorans, aut dissimulans, aut, quod infelicius est, palpans, curari non potest.

{30.4} Domine eduxisti ab inferno animam meam, saluasti me a descendentibus in lacum.

Vide an illud uerum sit, quod supra diximus, nos uidelicet ab inferis eductos cum Christus ipse eductus fuit. Explicatius enim narrat a qua re susceptus sit, ac seruatus. Filius quidem Dei est, qui pro sua hic ab inferis liberatione patri gratias agit eo modo, quo alio in loco est usus, dicens: Tu autem eruisti animam meam ex inferno inferiori. Est porro & eius ecclesia, quae unum iam facta cum ipso corpus per fidem, pro sua a peccatis ac morte liberatione eo gratias refert. So-
[Solet]

{pdf 230, p. 107}

-let enim Scriptura, lacum, foueam, infernum etiam, & sepulchrum, pro rebus huius mundi terrificis atque horrendis ponere. Unde arbitror hic uatem eiusmodi transnominibus, horrorem illum ac metum, qui in conscientia pessime de se conscia uoluntatur, innuere uelle, quo intelligas tandem quanti aestimandum sit illud, quod tam horrendis appellatur nominibus. Id sane me opinari cogit paraphrastes, qui hunc uersum sic legit: Domine salua esse uoluisti animam meam ab inferis: seruasti me ne fierem unus e numero eorum, qui praecipite eunt in puteum. An uero spes ulla possit esse salutis de eo, qui praiceps in caput uoluitur in puteum aliquem profundissimum, aut de illo qui in sepulchrum e feretro proiicitur, mirum si interrogas. Hos tamen & a lacu, & a sepulchro, seu ab inferis, quod idem est, maiori Deus excitat facilitate, quam si uertas manum. Et quidem ne tanta res aliquando in dubium uerti posset, ipse prius e monumento, atque adeo ab inferis, tetrisque spirituum immundorum sedibus, & uiuus, & illaesus prodiit. Caeterum equidem mihi semper persuasi, nullum lacum aut puteum tam profundum esse atque obscurum, quam est profunda & obscura res ambitio, auaritia, simultas, libido, hypocrisis. Quot enim sunt uitia, tot sunt profunda. Quare alio in psalmo se uates huiusmodi pene ineuitabilibus profundis circumuentum sentiens, ueh usque ad raucedinem clamabat: De profundis clamaui ad te Domine. Tantum uero abest ut propter carnis illecebras in profundum aliquod lapsi, turpique consuetudine, atque habitu deuincti, in illo diutius maneamus, ut etiam uix tacto fundo ualidissime emergamus: nam periculosissimum illud in primis est, in peccatis habitum, unde impenitentia oritur, contrahere, quasique callum obducere, atque propterea obbrutescere.

{30.5} Psallite Domino sancti eius, et confitemini memoriae sanctitatis eius.

Vide beatæ animæ in proximos candorem. Non contenta enim proprii calor atque aestus, caeteros quoque uiros iustos, ad uitamque ascitos, ad extollendum Dei nomen secum excitat. At quo pacto, inquit Eutymius, humilis homo poterit Deum exaltare, qui excelsus est? Confitendo nimirum, ac praedicando quod altus is sit, & sublimis. O uos igitur iusti, boni, sancti, electique a Deo uiri, psallite Deo mecum, ipsumque colite, ueneramini, atque ore simul & spiritu laudate. Nam qui hoc modo Deum non laudat,

tametsi ore psallat, Deo non psallit, sed parietibus, aut tectis. Mens enim uaria, atque inconstans, non ualet uerba uitae citra sui damnum proferre. Quis unquam a felle aut absinthio mel ebullire uidit? Psallite igitur eo modo quo tanta maiestas extolli potest, spiritu scilicet ac mente, ut nos hortatur Paulus: Et confitemini memoriae sanctitatis eius. hoc est, celebrate sacrosanctam memoriam maiestatis eius semper, sed tum maxime, quando recordamini quod uos sanctos, uos bonos, uos iustos effecit. Confitemini, inquam, illi, quoniam recordatus est misericordiae suae Dominus, qui nos, quos antea ob delicta a memoria prorsus eiecerat, ad memoriam reuocat. Porro is ab Deo ignorari dicitur, quando in peccatis obduratus iusto Dei iudicio in reprobam traditur mentem, unde prauae exeunt actiones, ociaque a uero prorsus aliena, Subtracta enim diuinitus luce, tenebrae statim ignorationis emergunt, quas quidem a Dei obliuione, uerbis sane humanis, sed recondito sensu atque intellectu, enasci dicimus, eo modo quo asserimus improbos homines tradi in reprobam mentem, cum suo uitio ac proposito in peccati turpitudinem, & ut uocat Paulus, passiones ignominiae cadere permittuntur.

{30.6} Quoniam ira in indignatione eius, et vita in voluntate eius.

Non paruum quidem periculum existimari debet, in celebranda Dei erga electos memoria non sedulo uersari. Sed nescio qua nostra ignauia id accadat, ut raro diuinorum beneficiorum nobis continuo, uel cum non aduertimus animum, collatorum, in mentem ueniat, nisi cum ipsa sentimus, ac manu tangimus: cum tamen illud in primis munus interdum eo dignius, nobisque magis praestare est censendum, quo acerbius quod coelitus datur, & nobis quamplurimum officere uidetur.

{pdf 231, p. 107v}

Quocirca diuitiarum copia, rerumque affluentia caeterarum, ut sunt corporis pulchritudo, sanitas, biberi, fauor principum, atque huius generis alia, magis aliquando nocere homini, quam paupertas, rerumque omnium humano usui necessarium indigentia, corporis foeditas, & aegritudo. Quid liberalia studia memorem? quid literas? quid humanarum rerum, addo & diuinarum scientiam, legumque omnium doctrinam enarrem? Longe enim interdum haec omnia uisa sunt cedere simplicitati, sanctaeque quorundam ignorantiae, cum ab illis saepius tam magnificis donis, quam ab istorum fatuitate ac nescientia, beluae illae tam infestae cum orbi uniuerso, tum potissimum ecclesiae Dei, ambitio, fastus, superbia, atque haeresis tandem deriuauerunt. Quam satius enim aliquando esset, ac sanctis coetibus magis utile, in iis potius, quae stulta uulgo uidentur & infirma, nostros proceres, e quorum uita caeterae multitudinis salutem pendere cernimus, uersari, atque ab ipsis animi oblectamenta capere: quam ea sectari, studioque omni persequi, quae sibi apud uulgum gratiam atque honorem conciliare somniant. Hoc certe modo & respub. suos Numas, suos Catones, suos Lycurgos, suos Aristides haberent, & ecclesia sanctitate magis uigeret, claustraque ac coenobia tum uirorum, tum mulierum, altissimis contemplationibus, ad quas e uulgo reliquo euocati sunt, ardentius operam oent, omissis interim rebus illis omnibus, quarum specie illecti quidam nihil tam auide quaerere uidentur, quam ut regnent solummodo, ac praesentis uitae commodis perfruantur. Errant plane. At ego non minus, qui ab instituto praesenti tam longe digressus sum. Ad psalmum igitur, a quo tam imprudenter discessit, redeat

stylus. Felix hunc uersum aliter ex hebraeo legit: Quoniam instans in ira eius quasi dicat: Ira eius est uelut instans. Nam eius generis ira cito in uiro probo sedari solet. Apertius paraphrastes: Momentanea, inquit, est ira illius: amor uero quo pro sequitur suos, in omnem durat uitam. Notat hic Eutymius, iram castigationem intelligi: idcirco is erit sensus: Licet castigatio diuina, qua interdum uisitantur mortales, e maxima Dei excandescencia, & indignatione exire uideatur: uita tamen ac salus in eius sunt uoluntate. hoc est, etsi uelut iustus punit, ut misericors tamen, & cupit, & uult misereri, parcereque, & in finem seruare. Atqui notanda est familiaris admodum in propheta, ut saepe admonui, de Deo anthropopathia. Humano enim more nostrae consulens imbecillitati, de diuinis personis loqui nobis instituit. Homo enim ira feruidus, cum aliquem tum punire contingit, id facere dicitur inconsulto, neque ex animo, sed casu potius, & subito percitus irae motu. Eodem itaque modo ad ostendendam uindictae breuitatem in Deo, & quam grauate puniat, dicit castigationem eius in ira, indignationeue, atque excandescencia uersari, quippe qui non ex electione, aut proposito puniat, cum magis in uoluntate habeat (quae est eius naturae incomprehensibilis bonitas) seruare, uitamque, non mortem inferre. Quid, inquit, aliud uolo, nisi ut conuertatur homo, & uiuat? Caeterum quomodo mors potius quam uita ab illo, qui fons est uitae, ac ipsamet uiuificans omnia uita, expectanda erit? Nonne id illud omne, quod factum est, in ipso uita erat? Mortem igitur execratur Dominus, uitam uero in nobis & amat, & impartiri appetit, modo nos uitam magis eligamus, quam mortem. quod si tamen aliquando occidere uidetur, hoc non agit, nisi ut uita statim danda charior sit: neque interim aliud cogitat, quam uitam nostram, quam bonum, quam pacem. Verum cupis ne, ait uates, experiri quae dico, iram scilicet Dei breuem esse, consolationem uero & diuturnam, & celerem?

{30.6} Ad uesperum demorabitur fletus, & ad matutinum laetitia.

Si, inquit, uesperis mali quippiam occurrerit, illico tamen euanescet. Quem quidem sensum ita reddit paraphrastes: Si forte, inquit, sub uesperam accidat flebile quicquam, illud in ipsa aurora commutabitur in gaudium. Adeo Dei uoluntas est, ne sui diutius in miseria maneant. Est quidem fletus, est moeror, est tristitia, atque animi cruciatus, dum durat tentatio illa in qua a Deo quasi deseri uidemur. Quis oro, in tentationibus ac mundi molestiis positus, laetam uiuere potis est uitam, cum sese a coelesti patre derelictum suspicatur? Quam sapienter igitur illud ab apostolo

{pdf 232, p. 108}

ad praesentem rem faciens est dictum. Omnis, ait, disciplina in praesenti quidem non uidetur esse gaudii, sed moeroris: postea uero fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae. Caeterum quis etiamnum est qui ignoret calamitatem occasionem esse uirtutis? Prospera certe ac secunda semper fere in uilia, ut inquit Seneca, deueniunt ingenia. Surgite, clamat alio in psalmo Dauid, postquam sederitis o uos qui manducatis panem doloris. Non sane semper (haud desperemus) in miseriarum tenebris erit sedendum. Habet enim male anteactae uitae recordatio suas lachrymas, suos fletus, suam miseriam, ac quandam animi desperationem: sed & spes suos excitare solet aculeos, gaudium, consolationemue in spiritu sancto. Sepulto quidem Domino uesperis flebant omnes, mane uero gauisi sunt discipuli uiso Domino. Uesperis etiam omnis flebat

populus cum rege Ezechia cum audisset minas Sennacherib: mane tamen laetati sunt in Domino, intelligentes, ut sacra refert historia, tot millia hominum ab angelo interempta. Ezra doctor hebraeus putat hunc uersum ita legi debere: Qui ad uesperam se cum fletu domum recipiunt, mane laetitia exultant. Verum utramuis sequaris literam, is unus erit sensus: Cito finiendas esse bonorum calamitates, neque propter illorum acerbitatem desperandum, utpote quae, etiam si per totam perdurent vitam, momentaneae sint, ventoque ipso velociores, si aeternae illas felicitati compares.

{30.7} Ego dixi in abundantia mea, non movebor in aeternum.

Solent enim hi, quibus fax aliqua coelestis consolationis illuxit, sic intra se: Quis me separabit a charitate Christi? non equidem amplius mouebor a generatione in generationem, sine malo. Iam me sentio hostilibus armis impenetrabilem factum. Dedit iam tandem coelestis pater calamitatum mearum cumulo finem, carnis illecebris pacem, cupiditatibus terminum, ac a malis omnibus me prorsus exemit.

. Et quidem (ni fallor) eius generis exercitatio & lucta in sequentibus exprimuntur.

{30.8} Domine in voluntate tua praestitisti decori meo uirtutem.

Successum rei enarrare incipit, ac, ut suus est mos, illa omnia, quibus sese contra ictus aduersitatum immobilem senserat, Dei esse praedicat. Interim, ait, tu, non ego, praestitisti decori meo uirtutem: non id, inquam, meis actum est consiliis, non meis studiis, non mea uoluntate, sed tua. Tu Deus, non ego homo, ille fuisti, qui robur, uirtutemque praestitisti meo decori: hoc est, meae, ut mihi uidebatur, stabilitati ac perfectioni constantiam suppeditasti. Non sicut ego de me praesumo, sed ut tuae placitum est uoluntati, me in tuis donis quemadmodum collocas, ita & firmas, &

{pdf 233, p. 108v}

undequaue, ne nutem, fulcis & roboras. Ex hebraeo illud, decori meo, monti meo habetur. quem quidem montem, intellectum interpretantur, ueluti qui, uti mons in campis syluae, in homine admodum emineat, & cui illius generis a Dei uoluntate contingat & robur, & firmitas, quorum praesidio neque in secundis rebus sese efferat, neque in aduersis nimium perlanguescat, frangaturque, aut mulierum more perfracte nimium doleat. Quare sic reddit paraphrastes: Tu Domine munuisti quod praecipuum est, uim scilicet intellectus instar montis aequam, inconcussamque fecisti. Verum tu stultitiam meam repressurus,

{30.8} Auertisti faciem tuam a me, & factus sum conturbatus.

Sic o Domine praesumptionem meam eo periculosiorem, quo se sibi ueluti ideam quandam sanctitatis effugit, castigare solitus es. Tua igitur, uel tantillum quidem, auersa a nobis facie, nostra subito conturbantur consilia, languida fit mens, ac prorsus consternata contabescit. Deus enim tunc nos respicere dicitur, cum nostris fauet optatis: ex quo quidem fauore uim sumens animus exhilarescit, gaudioque afficitur, & in conscientiae tranquillitate dilatatur. Ubi uero se longius ire simulat, nostrisque precibus ac uotis surdum quodammodo sese exhibet, iacet anima, conturbaturque, & in ipsis

tentionibus atque angustiis clamat, suspirat, ingemit, precaturque id illud, quod sequitur:

{30.9-10} Quae utilitas in sanguine meo dum descendo in corruptionem? (Verum interim) Ad te Domine clamabo, & ad Deum meum deprecabor.

Vide quo se anima in tanta sui consternatione dirigat, undeque opem sibi promittat. Eo certe, si sapit, clamorem omnem suum ac lachrymas, unde certissimum speratur auxilium, uertet, experta nimirum toties pacem ueram, tranquillitatemue in orationibus, quae castis desideriis, cordeque de diuina protectione minime dubiae fiunt, sitam esse. Sed nescio qua miserrima sorte id accadat, ut perpauci sint, uel in ipsis profitentium sublimia conventibus, qui norint, quo modo, quoue studio, atque animi exercitio rogandus sit Deus. Putant enim aliqui Deum perpetuo sibi foedere deuinxisse, si aut non declinent (utcunque id fiat non multum referre existimant) a praescripto orandi tempore: aut suis in quibusdam, ut uocant, deuotionibus pertinacissime, uel usque ad nauseam spiritus perseuerent. Quemadmodum enim flagrans animae intentio, ac perseuerans in orando institutum, semper habitum est celebre & diuinum a sanctissimis uiris: ita stolidam quorundam artem, ac prorsus atheam, in oratione quae fit Deo, periculosissima uisa est, planeque immunda atque ignorationis plena, & quae ipsis quoque beatissimis spiritibus, nedum quidem Deo, indignationi ac stomacho soleat esse. Hincque fatuae illae prodeunt interdum quorundam iactationes de manso breui hora psalterio, de lachrymis, dum alii stertunt, antelucanis, de ecstasi, de perfectissimaque irrationabilium affectuum mortificatione. O homines certe reprehendendos, dignosque, quibus probior coelitus impartiat mens atque animus: qui cum natura igneus sit atque diuinus, in his solummodo uersari debet, quae uere ardentia sunt, prorsusque coelestia, atque a mundi crassitie aliena omnino. Censet Eutyminus in hoc loco naturam humanam a uate taxari uilipendique quasi mortalem, ut ipsemet inquit, ac breui extinguendam, & quam alio in psalmo uanitati persimilem esse asserit. Utcunque sit, animam pro uita, quae in sanguine sita est, poni in scripturis cum saepe alias, tum in Leuitici lib. maxime legimus. Anima, inquit, omnis carnis in sanguine est. Quis unquam, nisi Empedoclis prorsus discipulus fuerit, illam animae partem, quae & ratio appellatur, & cui aeterna promittitur felicitas, in sanguine iacere uoluit? Ad quid igitur, inquit, utilis erit uita mea, si descendero in corruptionem? uel, ut reddit Felix, in foueam, seu lacum aeternae mortis? Atqui hic rursus quasi impatiens consideranda erit cupiditas manendi in uita illorum, qui idcirco maxime uiuere cupiunt, ut magis ac magis Dei gloriam, ac nomen praedicare possint. Melius est, inquit, ut uiuamus, etsi ob nullam certe nostri rationem, at saltem ob illam, ut tua gloria per nos, ac ueritas illustretur, spargaturque fama tui nominis per uniuersum orbem, non ut carni

{pdf 234, p. 109}

& mundo a tuis inseruiatur. Arbitror hinc scire posse homines ad quid conditi sit, cur uitam cupere, quibusque rebus obtemperare debeant. Nulla certe res alia, aut desiderium manendi in uita tam honestum est ac laude dignum, quam illud, quo quis idcirco diu in care uiuere exoptat, ut diu in celebrandis Dei laudibus ad caeterorum exemplum occupari queat. Quare sic cum Deo rationes suas computat:

{30.10} Nunquid confitebitur tibi puluis annuntiabit veritatem tuam?

Minime quidem omnium: quin potius uiuens uiuens ipse confitebitur tibi. Si uixero, ait, te laudibus efferam: si in cinerem resoluar, quae tibi aut tuis utilitas? nunquid inanima laudare te poterunt? poterunt forsitan, ut sunt plantae, saxa, arbores, sol, luna, sydera, quibus maximus inest decor atque elegantia: at a corruptione, a putre gleba, a puluere & cinere, quid decoris? quid laudis sperari potest? A pallida enim in emortuis faucibus & lingua, & uoce, num laus illa, quam tanta exoptat maiestas, expectari conuenit? Ne igitur hoc, quod timeo, accadat,

{30.11} Exaudi Domine & miserere mei, Domine esto adiutor meus.

Sic enim hunc uersum legit Felix. Verum si nostra magis arridet litera dicendum erit, uatem rei, atque opis futurae certum, de iis quae uentura erant, perinde uaticinatum esse, ac si iam praesentia essent. Eo enim modo diuina se habet natura, ut illi aequae futura ac praesentia indifferentia sint: quae & indifferenter suis, cum opus fuerit, impartit ac reuelat. Vides itaque quo modo, aut qua arte uir sanctus suam sibi praeparat dedicationem, nempe animae purgationem & lumen: quod sane sibi a Dei misericordia atque auxilio profectum asserit. Quocirca sanctissima, ut sic dicam, iactantia, quod sentit aperit.

{30.11-12} Audiuisti (inquit) Dominus, & misertus est mei, Dominus factus est adiutor meus. Conuertisti planctum meum in gaudium mihi, conscidisti saccum meum, & circundedisti me laetitia.

Dictio enim, planctum, in hoc uersu eius efficaciae Hebraeis est, ut lamentationem potius & fletum cum eiulatu permixtum prae se ferat, quam planctum simpliciter: quanquam apud Latinos quoque planctus, seu plangor, idem ferme sit, quod fletus cum pectoris percussione, ac queribunda uoce & ululatu. Vide grati animi indicium. Nam simulatque suam in re praesertim tam periculosa expressit luctam, de dato coelitus auxilio laetatur, fateturque sese gratias diuinae bonitati acturum. Post dolorem, ait, male transactae uitae, post tentationum rabiem, post hominum perfidiam ac persecutiones, post fletum, post lachrymas, uertisti tandem moerorem omnem meum in gaudium, seu, ut legit Felix, in chorum: aut, ut alius reddit interpretes, in tripudium. Et sic sane cum iratus fueris misericordiae recordaberis. Caeterum quod ait saccum suum conscissum, antiquae nos admonet consuetudinis, qua illi, qui in inconsolabilem aliquem dolorem inciderant, lugubri ueste, quam saccum uocabant, induebantur: ex quo quidem more illud est in Iona libro de rege Niniuaeo scriptum: Surrexit, inquit, rex de solio suo, & abiecit uestimentum suum a se, & indutus est sacco, & sedit in cinere. Qua quidem periphrasi intelligi oportet, regem illum e regali fastu & laetitia in extremum moerorem ac luctum deuenisse, quemadmodum hic uates hac uerborum congerie exprimere uoluit, quod placato Domino, atque ad se per diuinos afflatus conuerso, discessit moeror, luctusque abiit, & ululatus. Circundedisti me, inquit, laetitia. hoc est, me totum penitus a dextris, & a sinistris, a planta pedis usque ad uerticem cooperuit, ac cinxit me spiritus non huius mundi, sed coelestis ac plane beatus. Caeterum si aduersa sunt quae accidunt, omnia sustineo per eum, qui me confortat. Si felicia, non efferor, non intumescor, sed ex his potius qualia sint aeterna bona coniecto. Tantum enim abest,

ut in munitissimis rerum fragmentis considerandis (fragmenta appello ea omnia, quae uiro probo accidere possunt in hoc mundo, siue amara sint, siue dulcia) multum immoremur, ut etiam pertinaci proposito contemnamus. Sola enim coelestia & aeterna, nos occupare & debent, & possunt, modo animorum originem non ignoremus.

{30.13} Ut cantet tibi gloria mea, et non compungar, Domine Deus meus in aeternam confitebor tibi.

{pdf 235, p. 109v}

Hic gloriam uocat propheta diuinorum beneficiorum memoriam, qua in primis animus gratus Dei gloriam extollere consuevit: hoc est, ut diuus ait Augustinus, nihil boni ex sese, ab Deo autem omnia proficisci putare. Num parua illa censebitur gloriatio, qua uirum sanctum gloriari condecet ac potest, se Deo charum, illique curae esse, atque propterea tutam in omnibus uitam agere? num illa, per quam iactare se solet peccata sibi omnia gratis remissa, seque cuncta legis praecepta, alioqui humanis uiribus imparia, per Dei filium exequi potuisse? Vide igitur, o homo, quo tua destinanda sit gloriatio ac laetitia, postquam absterso manu Dei luctu & moerore, pax animi conceditur. Insiapiens enim admodum es, si te a Deo ad effoeminatos plausus, iocosque ac luxus enutriris censes. Scilicet tam sublimi naturae ac numini tua est cordi lasciuia, neque aliud in primis curat diuina maiestas, quam ut tuam foueat mollitiem & teneritudinem, Felix & caeteri quoque Hebraei, Et non compungat, uertunt, & non sileat: ut perpetuum tenorem atque institutum laudandi Deum in uiro sancto esse pernoscas. Compunctum praeterea cor in homine uelit nolit silere cogitur: unde recte asserere possumus, taciturnitatem necessario compunctionem comitari quod quidem ab Eutymio notatum esse uideo, cum scribit hic, quod consequitur significatum esse ex eo quod praecedat. Verumenimvero nec dictio, compungat, uidetur absque ratione poni ac legi. quare is erit sensus: De te cantabit anima mea, non de adeptis diuitiis & magistratibus: de te, inquam, omnis mea erit gloriatio, non de numero agrorum, aut aedium: neque unquam me tuae eiusmodi laudis, aut de te gloriationis poenitebit: scilicet, quod reddit paraphrastes, incessanter te laudabo, bonumque mihi abs te datum, tibi acceptum referam, non mihi meaeque uoluntati, aut arbitrio: & tandem in aeternum, id est, toto tempore uitae meae, me totum, tuum ad honorem & gloriam incendam: adeo ut nihil os, nihil lingua, nihil mens, atque ipse animus tandem aut cogitare, aut loqui iam uelit aut possit, quod tuum nomen quod tuam gloriam, quod tua benefica & dona non referat, orbique uniuerso praedicet ac diuulget. Ne uiuam, si aliud cogito.

PSALMVS DAVID in finem XXXI. ./

{31.2} In te Domine speraui non confundar in aeternum, in iustitia tua libera me.

Neminem unquam ex antiquis autoribus, siue is uates fuerit, siue patriarcha, quos ecclesia fundamentum appellat Paulus, me legisse memini, qui tam honorifice spem & fiduciam de Dei bonitate suis scriptis celebrauerit, quam Daud, qui tam crebro illam extollit, ut ferme nullus sit psalmus, in quo spei mentio non inseratur. Nouerat enim uir

sanctus id praecipuum esse telum, quo audacia hostium tam uisibilium quam inuisibilium retundi potest. Quid putas aliud in causa esse quod tam assiduis discordiis orbis fere uniuersus impraesentiarum exagitat? Quid porro aliud arbitremur secundos Turcis in Christianos praebere successus, quam a Christianorum pectoribus spei absentia, atque exilium? Quid, oro, ad tantam proiecit sui obliuionem ecclesiam? Quid respublicas* euertit funditus, atque a iustitia, a pace, ab aequitate deturbauit ciuium animos? Unde ambitio? unde cupiditas? unde dominandi libido, etiam in his, qui in intimis ecclesiae penetralibus & claustris latitant? unde luxus? unde fastus, simulasque, simulatio, dissimulatio, atque omnis generis uitia emanant? nisi quod in re alia quam in Deo suam collocant fiduciam ac spem, mortalium plerique? Nuper enim a senatu Veneto, ob atrocem admodum nuncium, quo ferebatur Corcyram a Turcis obsideri, consternato, interrogatus CAMILLUS Ursinus an uellet cum exercitu Dalmatiam traicere, respondit se nihil tam auide cupere, quam pro Christo in acie occumbere, quem sibi semper tamen cum in tam iusto bello, tum ubique locorum affuturum speraret. O uocem certe Christiano imperatore dignam. Non rursus silentio praeteribo Genuensium rempublicam quae eodem nuncio, quo Veneti, perterrita, nihil in primis curauit, quam ut coenobiorum uiros ac mulieres, largissimis eleemosynis inuitaret ad diuinam exorandam opem in re maxime tam necessaria & periculosa: spe quidem ac fiducia, quam de Deo conceperant, eam prae se ferentes normam pietatis cae- [caeteris]

{pdf 236, p. 110}

-teris respub. qua nimirum a tam nobili populo instructae non ignorarent inde magis, faciliusque diuinum impetrari posse fauorem in reprimenda tam potentissimorum hostium ferocia, quam ui belli, classeque, facinorosorum hominum colluie, atque re populorum, simul & ecclesiarum instructa. Daudid enim cum rex esset fortissimus, atque adeo sui exercitus strenuissimus & dux & imperator, uictoriarum tamen summam ab Deo magis, quam a munitissimis arcibus, aut uallo, aut ossa, sperandam esse censebat. Quare ubi cum hostibus confligendum erat, a munere quidem ducis optimi, militisque fortissimi, sibi minime cessandum arbitrabatur, quippe qui non minus ignauiam uel sibi, uel suis militibus nocituram aiebat, quam Philistaeorum, Iebuseorumque, ac caeterorum hostium & arma, & ingenia: spem tamen suam omnem uictoriae in Dei magis auxilio & uoluntate se posuisse cum alias saepenumero altis in psalmis, tum in hoc maxime, quem modo exponere intendimus, testatus est, quam in falcatis curribus, cataphractorumue numero, aut uelutum. An uero spiritualibus in praeliis alia possit esse formidabilior hostibus armatura, quam sit fides, fiduciaque ac spes in Deo, hi certe norunt, qui a tenerioribus annis ad decrepitam usque aetatem in acie illa fortiter uersati sunt, in qua non corpus, sed anima uulnerari solet. Caeterum animalis homo, carniue prorsus addictus, cum ne semel quidem ab arena uictor discesserit, ea quae in abditissimis animae recessibus peraguntur, non facile perscrutari poterit. Clamat igitur hic Daudid. Clamat anima, suum non ignorans periculum. Clamat tandem Dei filius pro nobis, postquam nos in re nostra tam somniculosi sumus, & tardi: In te Domine speraui, non confundar in aeternum. Nego equidem quenquam esse, qui, cum orat, etiam si spiritus ardore sese inter Seraphicos immisceat choros, non confundatur, repulsumque se a Deo non sentiat, si absque spe orare praesumat. Vult enim coelestis pater a uacillante minime animo rogari: alioqui omnia animae illi daturus, quae a terrenarum

rerum uisco libera, quemadmodum amorem, ita & fiduciam omnem suam ac spem, in diuinam bonitatem transfundit. Tantum id unum expetendum erit, ne in re petenda aberretur. Non omnia enim quae suspiriis, ac gemitibus orari solent, impetrantur. Scit ille, qui res nostras etiam nobis ignorantibus moderatur, quid nos deceat, aut nobis utile sit, aut quae magis, quaeue minus officere aut prodesse queant. Idcirco semotis semper a sapientissimo artifice his, quae aut nihil nobis conducere, aut multum obesse possunt, ea tantummodo elargitur, quae magis utilia sunt, & quae ad salutem nostram facere certissime nouit. Hac enim persuasione quis orans, nunquam suis in supplicationibus pudefiet confusus, reiectusque ab actu illo diuino orandi nunquam discedet inauditus. Res uero illae, quae adiaphorae sunt, si absque certa fide impetrandi postularentur, quippe quae tam nobis aduersa esse possunt, quam utilia, non sane multi admirandum esset. At peccatis ueniam, salutemque aeternam, quam idem ipse Deus etiam interposito iuramento dare est pollicitus, titubanti fide petere, idem impietatis genus est cum illo, quo quis asserere audet Deum inconstantem esse, ac facile a promissis cadere. Vides quo nostra interdum nos popularis protrudat sanctitas? quae tum sibimet ipsa magis applaudere solet, cum minus solide, minorique fide ac spe se uidet orasse. Vocamus enim necessariam illam in orante fiduciam, praesumptionem, & id maxima cum spiritus sancti iniuria & contumelia. Tantum porro abest, quod alias admonuimus, ut in delectu rerum earum, quae petendae sunt, fallamur, ut etiam in dies magis in doctrina illa spiritus, quae omnem docet ueritatem, erudiamur. In aeternum, inquit, hoc est, non semper confundar, licet ad tempus confusus uidear, atque a te derelictus. Num semper abs te eiectus uidebor? Minime quidem. Sed in iustitia tua, non in mea, quae imbecillis est, tua uero potentissima, libera me, tuaeque consolationis pabulo enutri, & pasce. Iustitia Dei in hoc loco, ut alias diximus, perfecta, est eius natura, qua undequaque beatus est, ac summe integer, & per quam solam seruamur, atque in adoptionem filiorum Dei asciscimur. Cogitanti enim mihi saepenumero, ac stupent, quam uarii sint nostri spiritus & motus & affectus, uaria item consilia ac studia, illud in primis occurrit magnopere reconditum, cogitatuque difficile, atque ar-

[arduum]

{pdf 237, p. 110v}

-duum, an vir ille in tuto esse dicatur, qui in extremo, quod aiunt, anhelitu constitutus, agensque animam, Deo posthac, si uixerit, pollicetur sanctius suae se uitae nationes instituturum, legesque alias arctiores illi unicae, quam in anteacta uita non seruauit, additurum: quibusque seruatis sperat opportuniori tempore, quam illud sit, quo tum sibi demigrandum esse timet, confidentius emori posse. Is sane, ut quod sentiam eloquar, uidetur mihi in iustitia sua, non Dei, uelle mori, cum in Dei iustitia obire mortem nihil aliud sit, quam nullo habito respectu meritorum, demeritorumue, morientem sese totum in coelestis patris sinum proicere, atque ab illius iustitiae & bonitatis fonte, ne pilum quidem discedere. Alioqui in ratiocinatione meritorum nimium, quae miserrima est hominis consuetudo, inturgescet, aut in considerandis improuide demeritis desperabit. Quid uetat igitur animum in Dei fide eruditum, spontaneo motu, atque hilari desiderio e corpore, cum iubetur, exire, simul ac nouit peccata omnia nostra, e quibus ortum habent demerita, filii Dei esse facta, illius uero merita, nostra?

{31.3} Inclina ad me aurem tuam, accelera ut eruas me.

Aures in Deo uolunt esse sapientiam & misericordiam. Illa enim nostram intelligit miseriam atque indigentiam, hac exaudit & miseretur. Vates quidem diuinas operationes ab humanis edocere consuevit, quo nostrae naturae (ut sic dicam) crassamento succurrat, quae humi pressa, raro ad ea speculanda quae Dei sunt, nisi per corporea, & quae usui hominibus sunt, sese erigere est ualida. Verum considerandum, quomodo indignum haudquaquam sit Deo, si illum dixerit uates aurem ad suorum preces inclinare: qui sane mos his esse solet, qui cum procerioris staturae sint, aurem ad os tardiuscula prolatione, uoceque exili hominis loquentis, quo facilius audiant, inclinant. quare is erit sensus: Tu Domine cum excelsus sis, ac super omnem sublimitatem sublimis, ad humilem tamen animam, tremulaque uoce suum dolorem proferentem, aurem inclina. Tu medicus, ego infirmus: tu Deus, ego homo, uas scilicet fragile ac uitreum. Accelera ut eripias me. Vidisti ne unquam aliquem in amnem rapidum e lembo elapsum, aut in lutum ab equo excussum, seu e praerupto saxo pendentem, ac uix ui se, ne praeceps cadat, summis digitis continentem? Is enim hoc fortius praetereuntium opem implorat, quo cernit sese in maiori periculo constitutum. Nedum quidem clamat, sed ut celerius accurratur, clamorem ingeminat, instat, urget. Eodem sane modo res se nostrae habent. Vndique enim sexcentis circumuenti periculis, in dubio nauigamus. A dextris quidem in rebus prosperis, elatio & fastus: sinistris autem in aduersis, desperatio. Hinc gula, somnus, ocium, desidia: illinc inordinatae animi appetentiae, uariique mentis affectus ac studia, ueluti tauri pingues obsident nos, & nostram non considerabimus miseriam? Ecquis animum habens non prorsus rationis expertem, suumque aduertens periculum, non uociferabitur ad Dominum, atque eum, clamore & ter & quater repetito, ad celerandam opem non prouocabit? Nunquam certe ab huiusmodi solitudine relaxandus est animus. Alioqui tum maxime in alto iactamur, cum nos tuto in portu nauigare credimus. De Dauide quidem legimus, quod cum requiem neque in montibus, neque in uastis eremis a persecutionibus immanissimi regis Saul inueniret, desperabat se posse euadere: nam Saul & uiri eius in modum coronae cingebant Dauidem. Vides, ni fallor, sub typo Dauidis, quomodo uiro iusto nullus locus ab insidiis tutus sit, siue in solitudine secum, siue in frequentia cum caeteris vitam agere instituat. Quare

{31.3} Esto mihi, o Domine, in Deum protectorem, et in domum refugii ut saluum me facias.

Idioma id Hebraeorum est. quasi dicat: Esto mihi protector & refugium. Caeterum illius generis appellationum, refugii, arcis, rupis, petrae, & similium congeries, auxilii rursus, opis, patrocinii, magnitudinem periculi indicat. & est sensus: Ad te solum Domine confugio: tu arx, tu robur, tu uallum, tu rupes hostibus meis inaccessa. hoc est, te opitulante cadunt illico conatus quamuis acerrimi hostium. Olim enim Iudaeorum populo per regiones a Mose constitutae fuerunt ciuitates refugii, ad quas confugere illos fas erat, qui in delicto aliquo capitali deprehensi,

eo in loco, in quo crimen illud incurrerant, tuto habitare non permittebantur. Vmbra sane diuini praesidii illa fuit, ad quam quidem uates, ut suus est mos, secretissimo artificio allusit, Deum ipsum refugii domum appellans. Unde sequitur:

{31.4} Quoniam fortitudo mea & refugium meum es tu.

Alia litera: Quia pro petra, loco uidelicet inaccesso, atque undique praerupto, ac pro turri (haec est fides) mihi esse soles.

{31.4} Et propter nomen tuum deduces me, & enutries me.

Cum nomen Dei (ut alias admonuimus) sit ipse Deus, deduci propter nomen Dei, erit ab ipso Deo propter semetipsum, non propter merita nostra, aut operationes Deo dignas, quae a nobis exire possint, duci ac regi. Quare is erit sensus: Dux mihi eris Domine, atque a confragosis montium locis me in opima camporum pascua tanquam tenellam ouem deorsum minabis, ibique me enutries, ac uberrimis tuarum gratiarum herbis ales & sustentabis. Omnis certe alius cibus mortalis est ac terminabilis, & qui mihi facile nauseam ciere potest: tuus uero immortalis, aeternus, consolidansque & cor, & animam. Idcirco stolidi esset animi, planeque uecordis, ab illo satietatem sperare, & uitam, cum mortalis sit, ac corruptioni obnoxius: tuus autem uiuus, & caetera omnia uiuificans, uitamue dans mundo.

{31.5} Educes me de laqueo hoc, quem absconderunt mihi, quoniam tu es protector meus.

Passim Daud in psalmis fraudulentorum hominum astutias, atque adeo spirituum immundorum insidias, laqueos, aut retia appellat. Res sane commiseratione digna uidetur, cum aucupum insidiis, aut uisco, aut rete capta auicula, in tricis illis dolosis implicatur: sed magis illa, cum uir probus, improborum hominum laqueis, calumniis, falsisque delationibus & iniuriis irretitus, miserrimum in modum pertractatur. At longe atrocius esset spectaculum, si aspectui humano patere posset, quomodo anima in turpissimis illis suis appetentis, ac concupiscentiarum [sic, concupiscentiarum, 1540] sordibus faeceque libidinum & curarum inuoluta, miris sese distorqueat modis, & se excruciet. Incauta enim dum forsitan nimium ob propriam excellentiam aut turget, aut praesumit, in laqueos illos, qui per deliciarum uepres ac sentes delitescunt, incidit, irrisa nimirum ab ipsis aucupibus, atque ostentui habita. Hoc igitur tropo uerborum uoluit uates dolosorum simulationes exprimere, qui dubiis semper uerbis responsa dantes, hamatum animum ac plane laqueis ornatum prae se ferunt. Itaque me Domine, inquit, ab illis ipsis, qui in corde & corde loquuntur, ut me decipiant, explica, atque ab illorum manibus (ut es natura simplicitatis tutor) uendica. Siquidem tu solus id potes, solusque item es, quem meum scutum, meum thoracem, meamque galeam, contra duplices istos homines ac bilingues esse decreui. Nonne etiam daemones bilingues appellari fas erit, cum uitam polliceantur, mortem uero propinent? Utcunque saeuiant,

{31.6} In manus tuas Domine commendo spiritum meum.

Cum enim in omni loco, in omni tempore, in omni uitae genere antiquus hostis circumeat quaerens quem deuoret: idcirco ubique gentium, in omni aetate, in omni gradu & uitae conditione clamandum erit, ut spiritum nostrum, siue in corpore existat, siue ab ipso demigret, paterne foueat Deus, ac tutetur. Certe equidem cum considero nullum locum quamlibet abditum ac remotum, nullam aetatem, nullamue horam tutam esse a daemonum, atque hominum improborum tendiculis & laqueis, totus cohorresco, prorsusque de meipso desperans uereor aliquando, an possibile sit factu, spiritum aliquem humanum seruari posse. Rursus uero cum recolo qua potentia & bonitate is praeditus sit, qui pro me eiusmodi hemistichio, quem nunc tractamus, in cruce moriens est usus, meme actutum reuoco, atque in memetipso diffinio, eundem ipsum spiritum, quem patri moriens filius commendauit, unum cum meo esse, utpote in uno atque eodem corpore commorantem. Nam quemadmodum totum corpus humanum ab uno tantummodo spiritu, licet in membris uariis diuisum, & agitur, & uitam habet: ira ecclesiam, electorum scilicet conuentum, alter alterius qui sunt membra in Christo, ut ait Paulus, unum at-
[atque]

{pdf 239, p. 111v}

-que eundem spiritum cum suo capite, qui Christus est, habere necesse erit. Quocirca asserere audeo, Christum animam in cruce agentem spiritum meum patri commendasse, quando uoce magna exclamauit, dicens: In manus tuas Domine commendo spiritum meum. Quam uereor ne tam arctam unitatem, qua maior in terris nulla esse potest, impudentissime scindamus. Odiis enim, simultatibus mutuisque discordiis, ac beluis illis Hyrcanis ipsis tigribus immanioribus, ambitione atque auaritia, rescindi solet. Cuius quidem rei typus fuit Iudas Ischariotis, qui propter nimiam pertractandi res pauperum rabiem & cupiditatem, ab unico illo uirtutum omnium praeceptore Christo Domino sponte sua seiunctus, ne in semetipso quidem unitus mansit, sed desperatis omnino rebus, omnique abiecta spe ueniae, laqueo se suspendit, ac crepuit medius.

{31.6} Redemisti me Domine Deus ueritatis.

Nonnulli legunt hunc uersum: Redime me Domine Deus ueritatis. Vtraque lectio sensum eundem habet, qui is erit: Certus sum de tuo auxilio ac redemptione, o Domine, quia Deus uerax es. Tua enim promissio, cui indubie credo, mentiri non potest, quia ipsamet es ueritas. Quis unquam credidit se a ueritate falli posse? Constantissimus igitur in pollicitationibus Deus est: pollicitus est enim suos a malis eximere. Eximet certe, ac redimet Israel ex omnibus iniquitatibus suis, tantum non animum in infortuniis despondeamus. Saepe, inquit paraphrastes, liberasti me, & liberabis, in promissis tuis constantissime uerax.

{31.7} Odisti obseruantes uanitates superuacue.

Felix: Odi obseruantes, seu expectantes uanitates uanitatis. Alia uero ex hebraeo litera sic reddit: Odi omnes qui magicis artibus intenti sunt: ut plane idem sit odio habere intentos magiae, & expectantes, ut uertit Felix, uanitates: hoc est, ut ipsemet

interpretatur, expectantes responsa Phytonum, & similibus. Solent enim hi, qui rebus corporeis relicto Deo intenti sunt, mirum in modum in disquirendis futuris euentibus esse curiosi: ut illi, exempli causa, qui gloriae humanae per cupidi, de nondum habito honore, quaesito tamen, ac palam empto, uoluptatem aliquam capere efflagitant. Sed mirum quam saepe naeniis plusquam anilibus credunt miseri, ridiculaque portenta & timent, & uenerantur. Cur non magis impia, quam ridicula dixerim? Cur non infidelia prorsus illa appellauerim, postquam audio inter primarios mundi uiros, quosdam adeo in fide Iesu Christi parum stabiles & constantes, ut in ornando, seu onerando potius capite regia corona, aut prima infula ac mitra, constellationes, quas uocant, obseruare, chiromantas accersere, passimque per orbem uniuersum astrologos, magosque accire & consulere: qui & ipsi quoque, praemii loco, pedo tandem episcopali donati abeunt. Scilicet honor ille, aut onus potius, omni cuiuscunque conditionis, aut artis, hominum generi conferendum est: & non magis illis, qui cum doctrinae synceritate, morumque candore, tum uitae sanctitate inter alios emineant. Et quidem aut honesta ea sunt, Deique religione digna, quae fieri quotidie in ecclesia Dei cernimus, aut ridicula omnino comminatus est Deus Mosi: anima, inquit, quae declinauerit ad magos & ariolos, interficiam eam. Non inueniatur, clamat Dominus, qui ariolos sciscitetur, & obseruet somnia, atque auguria. Ne sit maleficus, nec incantator, neque phytones consulat, neque diuinos, & quaerat a mortuis ueritatem. Haec quidem Iudaeis. Emoriar equidem, atque ab aeterno uitae fonte secludar omnino, si ea ipsa a Christianis uiris peragi fas esse credo, quae uel in ipsis incredulis ac infidelibus abominatur Dominus. Summam enim, atque eandem praecipuam Dei iniuriam semper esse existimaui, futurorum scientiam rei alii potius, quam Deo tribui: quo moderante, disponenteque omnia perfectissimo consilio atque ordine, non possunt non optime euenire, quae ipse euenire decreuit. Recte igitur Dauid uolens suae fidei constantiam exprimere, se odisse uanas sortes, ac magiae studiosos, omnibus testatum esse uoluit. Exemplum sane mirabile, & quod sopitum in nobis fidei ignem exuscitare idoneum sit. Pudeat, pudeat Christianum hominem, sed in primis eum, qui uel dignitate aliqua sublimiori in mundo conspicuus est, uel qui sub arctioris alicuius professionis lege solitariam degit uitam

{pdf 240, p. 112}

eas ipsas, quas Deus etiam in hostibus suis execratur, artes sectari, illisque credere. Ab utroque enim huiusmodi hominum genere caeteri e uulgo homines suas sibi uiuendi normas assumere soliti sunt: quare illorum uita ab omni parte perfectissima esse debet, ac plane munda. Tu igitur, o Domine, merito odisti omnes obseruantes uanitates istas superuacuae: hoc est, frustra, inutiliterque, ac plusquam dici potest, & turpiter, & impie. Caeterum is uanitates obseruat, seu, ut interpretatur paraphrastes, uana amplectitur, qui omissa Deo rebus solummodo terrenis inseruit, a quibus quidem nil nisi inanitas quaedam expectari par est. Cum enim speciosae magis apparent ac stabiles, tum illis minus est fidendum: siquidem figura huius mundi, ut diuus inquit Paulus, aura fugacior praeterit. Illi sic:

{31.7-8} Ego autem in Domino speraui, exultabo & laetabor in misericordia tua.

Quoniam respexisti humilitatem meam, saluasti de necessitatibus animam meam.

Pulchra sane antithesis. Illi uana sectantur: ego Dominum, qui suorum arx est munitissima, ac refugii domus, & amo, & sequor. Illi uanitates obseruant, & amplectantur: ego uero in te spem omnem meam colloco. hoc est, & firma, & stabilia amplector. Illi suas omnes actiones ab astrorum motibus pendere uolunt: ego abs te non solum & astra, & coelos quoque ipsos uirtutem illam suam, qualis ea tandem sit, agnoscere affirmo, uerumetiam quicquid uspiam siue in coelis, siue in terris conditum est, hoc idem agit, te confitetur, te amat, a teque esse, ac pendere, ut potest, praedicat. Porro hunc uersum integrum sic legunt Hebraei: Exultabo, & laetabor in misericordia tua, quoniam respexisti humilitatem meam: seu, ut legit Felix, afflictionem meam, agnouisti in angustiis animam meam. Vide hic uatis subitam ecstasim ac stuporem, ex consideratione tam admirandi patrocini: Christo a coelesti patre contra spem omnium exhibiti. Cum enim unicum illud uirtutum omnium exemplar Christus Iesus, mortalium omnium languores, cruciatusue mortis, atque, ut aliquibus uisum est, inferni, secum ferens, in manus patris suum atque adeo nostrum commendasset spiritum, terrificum quendam prae se tulit metum, ita quod ne leuissima quidem suspicio in circumstantium metem uenire poterat, eum ipsum tam crudeliter habitum a Iudaeis seruari posse. Seruatus tamen est, atque a patre solo, a morte, & inferorum tenebris redemptus, quemadmodum in hoc se psalmo redemptum asserit. Spem quippe omnem suam illum de coelesti patre concepisse arbitror, cum ob plura, tum ex illo quoque Esariae uaticinio, quo uates ille sic patrem animantem in cruciatibus filium facit: Noli, ait, timere, quia redemi te, & uocaui te nomine tuo, meus es tu. Hanc igitur tam insperatam spem, atque opem considerans Daudid, uice Domini exclamat: Exultabo, & laetabor in misericordia tua, propterea quod me in angustiis anxiantem non deseruisti: sed magis, quae tua est bonitas, extraxisti, uitamque meam paterno uultu & aspectu, non indignabundo ac truci, pene periclitantem respexisti. Caue putes filium Dei aut fecte passum, aut simulate patrem orasse. Quod si certe tu ex animo perpenderis, quantae fuerit grauitatis pondus illud tuorum scelerum diuinis humeris filii Dei impositum, quanta perditionis tuae certitudo, quanta desperatio: diffinies tandem immensas illas difficultates non potuisse ab homine uno absque grauissimo dolore & cruciatu dissolui & enodari. Verum ne inutile prorsus quidem, ait uates, tam sancti corporis uidear membrum, exultabo & ego quoque cum Domino meo, & laetabor in eius misericordia, non in mea iustitia, ac bona uoluntate. Ipsa ipsa quippe est, qua quemadmodum ipse Dei filius solutis, ut ait Petrus, inferni doloribus seruatus est [Acts 2.24], ita & nos cum ipso spem firmam salutis concipimus, atque eandem ipsam per ipsum obtinemus, ab ipsoque expectamus. Caeterum quod in uulgata aeditione legimus: Saluasti de necessitatibus animam meam: puto uatem tentationes, ac aduersitates tanquam petulantiae humanae necessarias, necessitates appellare. Continuum enim hic bellum cum geratur inter carnem & spiritum, adeo iam nobis familiare factum est, ut connaturale pene ac necessarium esse uideatur. Alioqui qui non tentatur, quid scit? A hisce igitur necessitatibus se Dei auxilio ereptum sibi gratulatur uates, & nos cum illo.

{pdf 241, p. 112v}

{31.9} Nec conclusisti me in manibus inimici, statuisti in loco spatioso pedes meos.

Perseuerat Psaltes in diuinorum beneficiorum commemoratione, quasi hoc uersu superiorem explanans. Translatio frequens ea est in scripturis, ut cum aduersis premimur, tum nos in arctum cogi queramus: liberati uero, perinde atque in latiore campum, in quo pro nostro arbitrio uersandi spatium detur, emissi, miro afficiamur gaudio. Qui enim quo libuerit se confert, is proculdubio sui est iuris: ut hi plane sunt, qui rebus diuinis assueti, iam carnis huiusce infelicissimae intersertos laqueos acutissimasue mundanarum rerum spinas fortissime calcarunt. Ita Dauid ceu in arctum cogebatur cum a filio impiissimo & ui & armis impeteretur: postea uero a metu tum filii, tum caeterorum hostium Dei dono liberatus, in regnoque restitutus, ueluti ex angusto loco in latissimum deduci campum uidebatur. Dominus enim fecerat illi spatium. Non minoribus certe angustiis arctatur ille, qui ob male ante actae uitae memoriam a daemone diuexatus, omnia quasi per Scyllaeam rabiem, aut euripum aliquem rapidissimum ferri existimat, cuncta arcta uidentur, atque anxietudinis plena. Quid si porro spe firma erectus (vide quid agat spes) sentite se Dei munere ac beneficio paulatim recipere anhelitum, ac respirare? Spatium tum quidem fit, curritque expedite, ac solutis pedibus, animae scilicet affectibus a bonis illis terrenarum cupiditatum, canit Deo: Statuisti in loco spatioso pedes meos, sedastique omnes animae motus atque appetentias, ita ut nihil amplius uelit, aut appetat, quam super excelsa statui.

{31.10} Miserere mei Domine quoniam tribulor: conturbatus est in ira oculus meus, anima mea, & uenter meus.

Complectitur hic uates angustiarum animam dilacerantium effectus: atque iterum aliis uerbis supramemoratas suas tribulationes explicat, quantoque potest nixu diuinam implorat misericordiam. Felix tamen hunc aliter reddit uersum: Caligauit in dolore: seu, corrosus est prae amaritudine oculus meus. Norunt plane id illi, qui quanti aestimanda sit ultio diuina, quam peccando sibi ascuerunt, serio ac sedulo uersant animo. Ab his certe longe absunt risus, iocique, curae superuacaneae, studia inutilia, ac umbrae rerum. Cogitantibus enim annos suos in amaritudine animae, hoc est, medullitus & serio, horror quidam futuri iudicii, aeternaeque damnationis ob oculos uersari solet: quam aegritudinem hic appellari posse arbitror, cuius ea est uis atque impetus, ut cruciatum, afflictionem, tabem, foeditatemue, & id genus alia inducat. Exest animum, planeque conficit moeror huiusmodi. Neque sane id absque fit ratione. Nam si uehemens est, animum totum in id quod premit conuertens, naturalem simul calorem ad sese interne colligit: qui & ipse uehemens & molestus, uitalem succum consumit uoratque, uti ferrum candens aquarum guttas. Hincque animi intentio in illo uno tota occupata, concoctionem remoratur, intercipitque commodam corporis instaurationem. Quare hisce incommodis affecta ualetudine, atque habitu corporis suo uitali ordine fraudato, suboritur macies, contrahuntur intestina, arescit cutis, aegre trahitur spiritus, sanguis refrigescit, calorque cordis, unde emanat uita, imminuitur: unde impallescit facies, oculique refugiunt, ac ater nigror deturpat genas. Neque id sane multum, nisi lachrymas dira haec animi aegritudo ab oculis longo fletu pertritis excutiat. Hinc gemitus, hinc suspiria, hinc ab imis ipsis cordis radicibus euulsi audiuntur eiulatus. Turbatur insuper anima, uita, uenter, corpusque demum totum moerore tabidum fit. An uero eius generis moeror, qui tam atrociter totum ualeat corpus afficere, in filium Dei cum in mundo esset cadere potuerit, psalmus alius indicat: in quo inter caetera ueluti aquam sua effusa fuisse ossa conqueritur, corque, uti caera ab igne solet, eliquatum. Praeterea uolunt

quidam hic oculum turbatum in poenitente prae amaritudine, intellectum esse & cognitionem, quae facile in perturbationibus animi uehementibus caligat, atque hebes fit, animam uero pro spe poni: nec immerito quidem. Nam quemadmodum anima haec, qua uiuitur, membra omnia uiua reddit ac refrigerat, quippe cui in sanguine sedes sit, et uis omnis: unde effuso pe-
[penitus]

{pdf 242, p. 113}

-nitus a corpore humano sanguine, homo uiuere desinit: ita spes, quae totum interiorem nostrum hominem animat, extingui solet, si propter aduersa, in quibus uiuere spes debet, nimium frangamur, ac desperemus. Ventrem rursus aiunt uim esse tam, quam memoratiuam uocant: siquidem inter alia, quae uehementissimus animi dolor secum ferre consuevit, id in primis commiseratione est dignum, quod hominem attonitum reddit, ac plane corrupto memoriae domicilio stupidum. Ventrem hunc sponsus in sponsa eburneum appellat, ob earum rerum candorem & puritatem, quas uersat animo uir Deo charus. Quare tetras illas omnes esse cogitationes iudico, quae a sorde aliqua uitiorum, aut oblectamento proficiscuntur, ut est libidinum, uindictae, mundanarumque rerum, aut honorum impatiens cupido, atque aestus, amor sui, & caetera eius generis animi uitia, quibus memoriae uirtus corrumpi solet.

{31.11} Quoniam defecit in dolore uita mea, et anni mei in gemitibus.

Seipsum interpretatur hic uersus, ut nihil aliud esse intelligamus uitam in dolore deficere, quam ipsos annos longo moerore consumi. Clarius Felix: Quoniam, inquit, defecit in anxietate uita mea, & anni mei in suspirio. Vide quomodo uir sanctus, ac totius sanctitatis dator Christus, non dicat uitam se suam in terris per lasciuias, uoluptatesque corporeas, ac commoda illa, quae ad corpus solummodo spectant, traduxisse. Etenim eius generis uitam, parasitorum, ac in ganeis conuersantium magis esse arbitror, quam Christianorum habitantiumque in templis, ac eorum maxime, qui cum Paulo se iactitant (quam serio ipsi uiderint) uitam suam positam esse in Deo. Scio, aiebat Paulus, quod qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Sententia enim generalis haec est, ad omnes pertinet, omnes tangit, omnes admonet, omnium uellit aures: QUI IN CARNE SUNT DEO PLACERE NON POSSUNT. Neque ego quidem a Paulo dissentire possum, quem unice post Christum in terris ueneror. Vtinam aut ego interdum mentirer, cum uerum dico: aut illi, qui conspicui magis sunt in mundo, suae uitae rationes adeo exacte instituerent, atque ad aequitatis normam formarent, ut nomen sanctum Dei per ipsos ab omnibus laudari posset, non blasphemari. Felix orbis, felixque ecclesia atque eius templa & aedes, si caducis rebus omissis, uanisque tum carnis, tum earum rerum, quae in animo insunt, eliminatis a procerum cordibus appetentiis, solida, atque ea quidem, quae ueras uoluptates secum afferunt & sectarentur, & caeteros eadem ipsa sectari edocerent. Quanta porro putas animi aegritudine affici uiros sanctos, ac perrodi, cum uident impios non iam ueluti cedros Libani, sed super id quod dicitur, aut colitur Deus, ut inquit Paulus, efferris? perindeque uiuere, ac si Deus non esset? Et quidem doloris huiusmodi uis eo saeuus in castissimis illis pectoribus incrudescit, quo malum, quod uident, depellere nequeunt. Magnum sane illum esse dolorem, & credo, & interdum experior, cum tam benignus

pater, atque idem nostrorum omnium amantissimus, adeo male a suis haberi, & tractari cernitur: sed alterum illum quammaximum, cum animus tam iniustas iniurias ulciscendi penes eos sit, qui parum uiribus, multo minus autoritate & potentia praediti sunt. Hi certe de se cum Psalte canere possunt, quod defecit in dolore uita nostra: hoc est, ut ipse semet interpretatur, anni nostri prae indignatione & moerore, inter gemitus & suspiria attriti sunt. Mirum profecto esset, si seruus, confecto in moerore Domino, uiuere in deliciis uellet.

{31.11} Infirmata est (inquit) in paupertate uirtus mea, et ossa mea conturbata sunt.

Ex hebraeo: Infirmata est in iniquitate fortitudo mea. vel ut legit Felix: in delicto meo corrui uirtus mea. Vtrunque enim filio Dei conuenit, qui in hoc loco innocentissimi sui corporis defectionem, ac lassitudinem, paupertatem uocat, ob cuius languorem omne animi robur infirmatum dicit. Corruit, inquit, in delicto meo uirtus mea. Vide amantissimi nostri bonitatem, qui mortalium delicta, propter quae ab innocentia illa, qua pares angelis conditi fuerant, in abominabiles uitiorum sordes, turpitudinemque corruerant, sua asserat, atque in ipsis ferendis, delendisque, uim

{pdf 243, p. 113v}

omnem spiritus elanguisse expostulet. Ego, inquit, qui peccatum non feci, sub alienorum peccatorum onere coactus sum cadere: quae tamen mea esse uolui, cum pro ipsis reus factus emori decreui. Peccata nostra alio quoque in psalmo sua uocat, dicens: Longe a salute mea uerba delictorum meorum. Ossa porro sua turbata memorat, quo uel ipsis rebus inanimis occasionem praebeat considerandi, cuius ponderis sarcina illa extiterit, quae non solum intestina omnia perturbationibus eiusmodi obnoxia commouerit, ac plane concusserit, sed & ipsa quoque ossa, alioqui dura, atque inertia, conturbauerit. Non raro enim istuc obuenit, ut ex uehementi perturbatione permoto spiritu, ossa quoque ipsa tremant, nulliusque uirtutis sint. Quare in nonnullis morientibus id moris esse conspicimus, quod lachrymabilem quendam in modum contremiscunt, horribiliterque distenduntur prae angustia & agonia. Deficiente enim uitali succo atque humore, tum ossa, tum caeterae corporis partes, utpote suo pastu destitutae, uim suam amittunt: idcirco contabescunt ac dissoluuntur, ex qua quidem re tremor ac debilitas oriri solet. Caeterum ossa in scripturis pro dignioribus animi uirtutibus interdum accipi sciunt studiosi. Quas sane uates asserit in sese confusas, ac imbecilles factas, ob metum forsitan illum, qui ex consideratione propriae imbecillitatis atque ignorantiae, in corde pauido facile innasci solet. Hisce tandem uerborum tropis uult uates omnibus innotescere, quam graue fuerit uulnus illud, pro quo sanando tam dira passus est Dominus uitae: rursumque quid nobis uulneratis faciendum sit, simulatque medicus non suorum uulnerum dolorem tam acerbum, qui mortem intulerit, perferre uoluit.

{31.12} Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium vicinis meis valde, & timor notis meis.

Exaggerat sui Domini calamitatem uates his uerbis. An uero Christus populo illi suo despectui fuerit, ac abominationi, sacra testatur historia: atque antea non semel ab Esaia uaticinatum fuit, homines scilicet illum quasi leprosum, & absque specie & decore reputaturos. Solent enim hi, qui in maxima aliqua angustia positi sunt, plurimum leuari, si quos nacti fuerint, qui si non opem saltem animum compatiendam & amicam praestent. At in medio ipso calamitatum feruore ab omnibus destitui, & ab iis quidem, qui nihil minus quam se deserere debuerant, non tantum deseri, sed contemni, atque illis horrore esse, malorum omnium maximum est. Conqueritur igitur Christus Iesus, sese omnibus tum familiaribus, tum uicinis execrabilem esse. Quod enim nos legimus, super, Hebraeis est, propter, seu apud: uel etiam, ut uertit Felix, ab. Unde erit sensus: Ab omnibus tribulantibus me factus sum opprobrium uicinis meis ualde, & timor notis meis. Ipsis notis & familiaribus, ait Augustinus, timorem incussi exemplo horribilis tribulationis. Id olim prae se tulit Petrus: hoc Ioannes, qui relicta sindone aufugit nudus: hoc caeteri discipuli: hoc Iudas ipse, modo tamen execrabiliore quam hi, qui metu potius illo, qui in constantissimum quoque uirum cadere potest, deterriti, Dominum suum negauerunt, ille uero malitia & iniquitate.

{31.12-3} Qui uidebant me fugerunt a me, obliuioni datus sum tanquam mortuus a corde.

Mos est quidam turpissimus inter homines, ut illum qui in aerumnam grauem aliquam, aut culpam inciderit, deuitent omnino. Quinetiam, ne in periculum cum illo deueniant, aut in suspicionem saltem, si forte eandem intrare domum contigerit, eo in specto, se foras illico proripiant. Ex quo parum laudato more plerumque miser in miseria illa sua marcescens ac moriens, hoc uno omnium infelicissimo infortunii genere moritur, quod uiuens ab amicis fuit derelictus. Quare ne afflictionum cumulum omnem Dei filio defuisse putes, facit eum uates probrosum omnibus factum, a uicinis quoque, atque ab ipsis charioribus amicis desertum, & obliuioni traditum. Obliuioni, inquit, datus sum non secus, quam mortuus aliquis. qui ab hominum memoria facile elabitur. Cum enim nulla amplius sit spes mortuum amicum in hoc mundo reuicturum, ea primum suis est cura ut humetur nam finem cum uita tunc habent quaecumque ab eo tractabantur negocia. Sic porro de uasis confractis adhuc minor est nobis cura, quam de amico mortuo.